
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 9Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 340, DE 26 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira a servidora Lorena Giugni da 
Silva Cavalcante, matrícula nº 54197390/2, ocupante do cargo 
Assessor Especial, lotada nesta Secretaria, responsável pelos 
trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão Eletrônico 
- SRP, conforme processo n.º 2016/151973, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Material de Expediente.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Rocy 
Romanhole de Campos, matrícula nº. 2372/1 ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores Alexandre Bezerra Matos, ocupante do cargo 
Técnico de Gestão Pública - Administrador, matrícula nº 
55587312-1 e Edemilson Fagundes Barbosa, ocupante do 
cargo de Coordenador de Compras Governamentais, matrícula 
nº 54185970, ambos lotados na Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de julho de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 992673

PORTARIA Nº. 318, DE 18 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira a servidora Maria Angélica 
Santos de Souza, matrícula nº 57212559/1, lotada nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico - SRP, conforme processo 
n.º 2016/192803, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de desenvolvimento e 
manutenção de sistemas de informação.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Flávia 
Francinete Ferreira Machado, matrícula nº. 57191343/1 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta 
Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores Eduardo Carlos de Moraes Paes ocupante do 
cargo de Gerente de Área, matrícula nº 8082466/1 e Marcus 
Vinicius Araújo Conceição, ocupante do cargo de Gerente de 
Área, matrícula nº 5912280/1, ambos lotados na Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - 
PRODEPA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de julho de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 992675

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 353/2016-GS/SEAD DE 27 DE JULHO DE 
2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2016/258568 de 24 de junho 
de 2016;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, Id. 
Funcional nº 2016516/1, ocupante do cargo de agente de 
serviços gerais, para a Função de Fiscal do Contrato nº. 12/2016 
fi rmado com a EMPRESA BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA, 
que tem como objeto a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, aquisição e 
instalação de aparelhos de ar condicionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE JULHO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 992474

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REAJUSTE DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS n°. 20/2011
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, após regular 
análise da solicitação, formulada pela empresa TELEMAR NORTE 
LESTE S/A, inscrita no CNPJ sob o Nº. 33.000.118/0001-
79, benefi ciaria da Ata de Registro de Preços n°. 20/2011, 
relativa ao reajuste dos preços dos itens de telefonia fi xa, em 
face dos dispositivos legais, expressos no art. 40 e 50, da Lei 
n°. 8.666/93, e na variação infl acionária do período, resolve 
conceder o reajuste de preços para os itens registrados, nos 
termos contidos no quadro abaixo, a contar de 01 de julho de 
2016.

Telemar Norte Leste S/A Valor R$
Item Descrição Ata 20/2011 Reajustado 2015 Reajustado 2016

1 Instalação de 
equipamento PABX

0,00 0,00 0,00

2 Fixo-Fixo - Intra - grupo 
Local

0,00 0,00 0,00

3 Fixo-Fixo - Extra - grupo 
Local

0,02 0,02 0,02

4 Fixo - móvel Local 0,38 0,42 0,45
5 Fixo-Fixo - Intra - grupo 

LDN 
0,09 0,10 0,11

6 Fixo-Fixo - Extra - grupo 
LDN 

0,09 0,10 0,11

7 Fixo - móvel LDN 0,41 0,45 0,49
8  Fixo-Fixo - LDI 0,42 0,46 0,49
9 Fixo - móvel - LDI 0,42 0,46 0,49

Em, 21 de julho de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 992845

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 335/2016 - GS/SEAD, DE 01 DE AGOSTO 
DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
ofi cial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011 e;
Considerando o disposto no art. 7º da Lei nº 6.872, de 28 
de junho de 2006 e no art. 13 do Decreto nº 928, de 18 de 
dezembro de 2013, que tratam sobre a promoção dos ocupantes 
da carreira de Consultor Jurídico do Estado e,
Considerando o que dispõem os arts. 27 e 28, do Decreto nº 
928, de 18 de dezembro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o Quadro de Acesso Provisório, para efeito 
de promoção na carreira de Consultor Jurídico do Estado.
Art. 2º. Os pedidos de reconsideração poderão ser apresentados, 
no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação, dirigido ao 
Presidente da Comissão de Avaliação.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

QUADRO DE ACESSO PROVISÓRIO

CONSULTORES JURIDICOS APTOS A CLASSE II
  

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nº NOME
1 ALINE ALICE DE ALMEIDA RODRIGUES NASCIMENTO
2 ANDREA COSTA PEREIRA FIUZA DE MELLO
3 CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO
4 HELENA DA CONCEIÇÃO BASTOS GOMES DE CARVALHO
5 LEILA SUELY LONDRES DE OLIVEIRA
6 LORENA DAHAS JORGE DE SOUZA
7 LUCIANA BARROS MANFRE
8 SAMARINA DE JESUS MINAS MARINHO
9 SAMIR JOSE DA SILVA DAMASCENO
10 TIAGO DE CARVALHO MENDONÇA 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
Nº NOME
1 CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE
2 FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA
3 ELZENIR DE CASTRO ARIAS
4 DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES
5 FLÁVIA MOREIRA ROCHA
6 POLYANA MAGALHÃES DAMASCENO FERREIRA
7 WAGNER OLIVEIRA MOURA

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Nº NOME
1 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA ESTEVES
2 DÉBORAH LANTER LAMARÃO
3 HELOÍNA ÁGRIA DA LUZ 
4 KARINA FONSECA KALIL PANTOJA
5 LUCIANA DE PAIVA MARTINS 
6 LUIZ CARLOS NUNES LOPES 
7 MARIA APARECIDA REIS VARANDA 
8 MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO 
9 MILDRED LIMA PITMAN DE OLIVEIRA
10 ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA 
11 ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
Nº NOME
1 DENNIS ALEXANDRE WANDERLEY COELHO VIANNA
2 LIANE MARIA MACHADO MELO
3 MÁRIO AUGUSTO MILHOMEM MALATO
4 MICHELINE ANTUNES ESTEVES BITAR
5 MICHELLY ALCÂNTARA DA SILVA DE MENDONÇA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Nº NOME
1 FABIO NOBRE BRAZ
2 GUILHERME GONÇALVES ALVES
3 REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO DE OLIVEIRA REITZ
4 VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Nº NOME
1 JOSÉ DA SILVA NAVA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
Nº NOME
1 SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO SAMPAIO

CONSULTORES JURIDICOS APTOS A CLASSE III
  

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
Nº NOME
1 ABNER SERIQUE DO NASCIMENTO
2 CARLOS BALBINO TORRES POTIGUAR


